
QUESITI PERVENUTI E RELATIVE RISPOSTE

QUESITO N. 1

Rif. Capitolato speciale d'appalto, art. 6. É richiesta la disponibilità di almeno 3 punti di giacenza
sul territorio comunale, aperti 30 ore settimanali, da lunedì a venerdì, sia in orario antimeridiano
che pomeridiano. Si chiede di voler gentilmente chiarire se una disponibilità di 30 ore settimanali
d’apertura, in orario prevalentemente antimeridiano e da lunedì a sabato, possa essere considerata
coerente con il requisito definito nel CSA

RISPOSTA N. 1

Si ribadisce quanto stabilito nel capitolato speciale: il requisito minimo richiesto è l'apertura del
punto  di  giacenza  per  almeno  30  ore  settimanali,  da  lunedì  a  venerdì,  in  orario  diurno  sia
antimeridiano che pomeridiano.

QUESITO N. 2

Rif. Capitolato speciale d'appalto, art. 2.  Nell’elenco di corrispondenza da spedire per il Comune
di Ravenna sono indicati anche ca. 23.000 invii di raccomandate che, come indicato, includono atti
giudiziari e pieghi di libro. I volumi qui indicati risultano coerenti con quelli indicati all’interno del
nuovo modello di offerta economica (22.850 invii). Si chiede, pertanto, di voler chiarire se le tariffe
da offrire (per affrancatura spedizione e recapito) per le sei voci riferite alla “Posta raccomandata”
all’interno del modello d’offerta economica, si intendano riferite anche al recapito/notifica degli
Atti Giudiziari.

RISPOSTA N. 2

In  relazione  agli  invii  di  raccomandate,  si  conferma  che  le  tariffe  da  offrire  per  affrancatura,
spedizione e  recapito per le  sei  voci  riferite  alla  “Posta raccomandata” all’interno del  modello
d’offerta economica devono essere riferite anche al recapito/notifica degli atti giudiziari.

QUESITO N. 3

Rif.  Capitolato  speciale  d'appalto,  art.  2.   In  riferimento  alla  Posta  raccomandata,  si  chiede
gentilmente di chiarire se gli invii siano da considerarsi tutti inclusi di ricevuta di ritorno.

RISPOSTA N. 3

In riferimento alla posta raccomandata, si  specifica che gli  invii  non sono da considerarsi  tutti
inclusi di ricevuta di ritorno.

QUESITO N. 4

Rif. Disciplinare sez. B.   Si chiede gentilmente si chiarire se l’eventuale ricorso al Fornitore del
Servizio  Universale  (in  caso  di  assenza  della  copertura  sull’intero  territorio  nazionale)  viene
considerato come subappalto e, in tal caso, con quali limitazioni.

RISPOSTA N. 4



Fermo restando che ogni utile e definitiva valutazione potrà essere effettuata solo dall'esame della
domanda e dei  suoi  contenuti  specifici  dell'operatore  che risulterà aggiudicatario e  nel  rispetto
dell'art. 118 del Codice dei contratti, si riporta quanto esposto nella bozza di determinazione in
consultazione on line nel sito dell'Autorità nazionale anticorruzione ("Linee guida per l'affidamento
degli appalti pubblici di servizi postali", p. 10):

"Per quanto riguarda la postalizzazione, ovvero la consegna al  fornitore del  servizio universale
della  corrispondenza  che  gli  operatori  privati  aggiudicatari  delle  gare  non  sono  in  grado  di
consegnare, non sembrano rinvenirsi gli elementi essenziali tipici del contratto di subappalto".


